
ANUNT DE PARTICIPARE
privind aclrizi{ionarea prin рrосеdurа de

LщЦф9Д9ý9Ь]ýз

Produse alimentare репtrц апчl 2023 (спrсаsе de ршiо ýаrпе de роrс, peqtc оrМеrlчсiч", peqte
,,Меrlап аlЬаstrц", чlеi de flоаrеа-sоаrеIчi )

1. Dепчmirеа autoritf,{ii contractante: Administratia Na{iona|6 а Репitепсiаrеlоr

2. IDNO: 100660100l012

3. Adresa: muп. ChiginЁu, str, N. Titulescu 35

4. Nчmirчl de telefon/faxz 022 - 409 -708 l 022 - 409 -748

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoritй{ii contractante: адр_@"ацр€Qч.пLd iДttр://ацр€lо_y*шd_

б. Adresa de e-mail sач de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire:
сlосшmепtа|iа de atribaire eýte апехаtd tп cadrul procedurii tп SIД Лý/Р - mаriапа.lеч@апр.gоч.md

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacfl este cazul, mеп{iчпеа сй
autoritatea contractantй este о autoritate сепtrаlй de achizi(ie sau сй achizi{ia implicй о altй fоrmй de
achizi{ie соmчпй): Institutie de stat cu statut special

8. Рrосеdчrа а fost inclusй in planul de achizi{ii publice а autoritйlii contractante (DаД,[ч): Nu (va fi indicat
iп planul репtru anul 2023)

9. Счmрйrf,tоrчl invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ileo sй participe la
edura de achizitie privind liчrа restarea/executarea urmйtоаrеlоr bunuri:

Nr
d/o

Cod
срч

Dепчmirеа
ЬчпчriIоr

Cantitate/
UM, (kg/ule

litrч)
Descrierea achizitiei

Vаlоаrеа
estimatйr,

frrй ТYА

1

ю
l

cn
(-.l

P-l - Таrасliа 10 з00,00 ýpecificatia Теhпiсй: Greutatea de la 1,6 kg рбпё la
2,3 kg. Eviscerate, congelate, curate, йrё resturi de

con{inut intestinal sаu irnpurit6{i mecanice. Cerin{e
stabilite prin HG пr,77З120|3 cu privire la арrоЬаrеа
normei sanitar-veterinare de stabilire а cerin{elor de

comercializare а cйrnii de раsйrе 9i HG пr. 520/20l0

7 357 15б,00

2 Р-2 - Lipcani 8 600,00

J Р-3 - l,eova 10 600,00
4 Р-4 - Сriсоча 2l 400,00

5 Р-5 - Cahul з 900,00
6 Р-6 - Sоrоса l9 700,00
-| Р-7 - Rusca 7 500,00 cu privire la арrоЬаrеа Regulamentului sanitar privind

contaminafii din produsele alimentare,
Те.rmеп de vДabilit?te: minim 4 luni de la data

livrёrii. La liчrаrе s9 va prezenta copia actului се

8 Р-9 - Pruncul l з 700,00

9 Р-10 - Goiatr 1 000,00

0 р-1 1 - Balti 8 300,00
i P-l3 - ChiEinйt 25 800,00 contlrma cal ltatealcontorm ltatea sau tnotensivitatea

рrоdusеlоr, сопfirmаtб рriп gtampila umed6.
Livrarea: Perioada: 0 1 .0 l .202з - З |, 12,202З l |шi-

vineri, оrа: 08:00-16;00. Cel pu{in de 2 оri ре lun6, iп
tеrmеп de 5 zile dup5 data solicitarii Institutiilor

Penitenciare, iп baza cererii remise рriп poqta

electronicй de сёtrе реrsоапа responsabiIi.

2 P-l5 - Сгiсоча 14 l 00,00
J Р-16 - Рruпсul б 200,000

4 Р-11 - Rezina 8 200,00

5 P-l8 - Вг5rlе;ti 17 300,00

TotaI 176 600,00

Lotul пr.2 е роrс
l

со
l

о
cn

ta)

Р-1 - Taraclia 1 600,00 Specificatia Теhпiсй: Саrпе сurаtё, cu grЁsime рДпб
la lUYо, йrё sбпgе, goric ai йrб oase. Congelatй.
Cerinte stabilite de HG пt. 6961201,0 cu privire la
арrоЬаrеа Reglementirii tehnice,,Carne-materie

prim6. Рrоduсеrеа. Importul qi comercializate" Ei HG
пr. 520/20l0 cu privire la аргоЬаrеа Regulamentului
satritar privind contaminatii din produsele alimentare.

Теrдеп de valabilitate: minim 4 luni de la data

2 639 808,00

2 Р-2 - l,ipcani 1 400,00
J Р-3 - Leova l 700,00
4 Р-4 - Сгiсоча з 500,00
5 Р-5 - Cahul 700,00
6 Р-6 - Sоrоса 3 200,00
1 Р-7 - Rusca 1 з00,00
8 Р-9 - Pruncul 2 200.00

Lоtul пr. I - Carcase de pui



9 Р-10 - Goian 300,00 livrёrii. La livrare se ча prezenta copia actului се
confi rm б cal itatea/conform itatea sau in ofensiv itatea

produselor, сопfirmаtб рriп gtampiIa umеdё.

Liччаrеаi Perioada: 0 1 . 0 l . 2023 - 3 | .1 2.2023 / |uпi-

vineri, оrа: 08:00-16:00. Celpufin о datl pe luпi, ?п

tеrmеп de l0 zile dupб data solicitёriiInstituliilor
Penitenciare, in baza cererii remise prin pogta

еlесtrопiсй de сitrе реrsоапа responsabil6.

l0 P_ll _ Balti 1 300,00
1l Р-13 - Chiginёr 4 100,00

\2 Р-15 - Cricova 2 з00,00

lз Р-lб - Рruпсul 1 l00,00
14 P-l7 - Rezina 1 з00,00
l5 Р-18 - Brбnegti 2 800,00

Tota 28 800,00

Lc tul пr. 3 - PeEte ,oMerlucitt'o
1

l

\о
о\

Pl-Taraclia 5 900,00

ýpecificatiq Tehnici: Congelat, Ьuсаtб nu mai mici
de 20 сm, йrё сар qiйrб mбruntaie. Cerinte
stabilite de HG пr. 520/2010 cu privire la
aprobarea Regulamentului sanitar privind

contaminatii din produsele alimentare.
Теrдеп Фе valahilitate: minim б luni de la data

livrёrii. La livrare se ча prezenta copia actului се
confi rmё calitatea/conformitatea sau inofensivitatea

produselor, сопfirmаti рriп gtampila umеdё.

Liчrаrеа: Perioada: 0 1, 0 1 .2023-3 |,12.202З / luпi-
vineri, ora: 08:00-16:00. Cel putin 2 ori ре lunй, iп
termen de 5 zile duрй data solicitбrii Instituliilor
Penitenciare, in baza cererii remise prin pogta

еlесtrопiсё de сйtrе реrsоапа responsabili.

4 583 000,00

2 P2-Lipcani 4 800,00
J РЗ-Lеоча 6 000,00
4 Р4-Сriсоча l2 200,00
5 P5-Cahul 2 300,00
6 Р6-Sоrоса 11 200,00
,7

P7-Rtlsca 4 200,00
9 Р9-Рruпсul 7 800,00
0 P1O-Goieni 600,00
l P1l_Balti 4 700,00
3 Р l З-Сlri;iпйu l4 800,00
4 Р15-Сriсоча 8 000,00
5 Р 1 6-Рruпсцl 2 900,00
6 P17-Rezina 4 600,00
"7 Р l8-Brйnegti l0 000,00

Total 100 000,00
Lotu tr. 4 - PeEte ,,Меrlап albastruoo

1

I

\о
о\

иt

Р 1-Таrасliа 5 900,00

Specificati? TehnicF: Congelat, Ьuсаtй пu mai miсё
de 20 сm, йrё сар qi йrй mйruntaie. Cerinte
stabilite de HG пr. 52012010 cu privire la
арrоЬаrеа Regulamentului sanitar privind

contaminatii din produsele alimentare.
Теrmеп de valabilifate: minim б luni de la data

livrёrii, La livrare se ча prezenta copia actului се
сопfirmй calitatea/conformitatea sau inofensivitatea

рrоdusеlоr, сопfirmаtй prin ;tampila umed6,

Liчrаrеа : Perioada: 0 1 . 0 1 .2023 -З 1, |2,2023 l luпi-
vineri, оrа: 08:00-16:00. Cel pu{in 2 ori ре luпЁ, in
termen de 5 zile duрё data solicitirii Institu{iilor

Penitenciare, in baza cererii remise рriп pogta

electronici de сёtrе реrsоапа responsabilб,

4 583 000,00

2 P2-Lipcani 4 900,00
J P3-Leova 6 000,00
4 P4-Cricova l2 200,00
5 P5-Cahul 2 300,00
6 Р6-Sоrоса l l 100,00
1 P7-Rusca 4 200,00
8 Р9-Рruпсul 7 800,00
9 P1O-Goieni 600,00
0 Pll-Balti 4 700,00
l P13-Chi9iniu l4 800,00
2 P15-Cricova 8 000,00
3 Р 1 6-Рruпсul 2 900,00
4 Р 17-Rezina 4 700,00
5 Р18-Вrёпеgti 9 900,00

Total l00 000,00
Lotul пr. 5 - Ulei с|е tloarea soarelui

1

I

с'.1\r
\n

Ulei de
fIоаrеа
soarelui

56 000,00
l itгi

specificatia Теhпiсi: ulei de floarea-soarelui, rafinat
dezodorizat. Ambalat in recipiente 1-10 litri/buc. din

materiale admise pentru contact cu produsele

alimentare, conform actelor normative iп vigoare.
Cerin{e stabilite de НG пr. 4З4/2010 cu privire la

арrоЬаrеа Cerinlelor "Uleiuri vegetale comestibile".
теrmеп de valabilitate: minim б luni de la data

livrйrii. La livrare se ча prezenta copia actului се
confi rm ё cal itatea,/conform itatea sau inofen s iv itatea

l772 960,00

4l



prodtlselor, сопfiгпlаtа prirr gtampila ttrnedй.

Liчгаrеа: Perioada: 01 .0 1 .2023-3]r,12,2023 l lutli-
чiпегi, оrа: 08:00-16:00. Cel рu{iп 1 clatй in З luni, iп

terllretr de l0 zile duрй data solicitaгii Institu{iiloг

Репitепсiаrе, iп baza сеrеrii rеmisе рriп pogta

еlесtrопiсб de сбtге регsоапа responsabilй.

[,iчгагеа se va efectua ре аdгеsа: ог. Chiginбtr, stг.

Реtriсапi .88

Total

ToTAL z0 935 924,00

10. in cazul in саrе contractul este impйr{it ре loturi чп operator economic poate dерчпе oferta: Pentru
maimulte loturi

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе/ехесчtаrе solicita{i:

Lotul пr. 1- Carcase de рui: Perioada: 01.01.2023-З|.|2.202Зlluпi-чiпеri, оrа: 08:00-16:00. Cel pu{in de 2 ori ре
luпЁ, iп tеrmеп de 5 zile dupl data solicitбrii Instituliilor Penitenciare,inbazacererii remise рriп pogta electronicб de
сйtrе persoana responsabili;

Lotul пr.2 - Саrпе de роrс: Perioada: 01.01.2023-З1.12.2023lluni-vineri, ora: 08:00-16:00. Cel pulin о dati ре lчпй,
iп tеrmеп de 10 zile duрй data solicitёrii Instituliilor Penitenciare, iп baza сеrеrii remise рriп pogta electronicй de сtrtrе
реrsоапа responsabi l6.

Lotul пr.3 - Реqtе,,Меrlчсiч": Perioada: 01.01.202З-3l,|2.202Зlluni-vineri, оrа: 08:00-1б:00. Се1 pu{in 2 оriре lчпй
in tеrmеп de 5 zile duрё data solicitйrii Instituliilor Penitenciare,inbazacererii remise рriп po;ta electronicб de сйtrе
реrsоапа responsabilё.

Lotul пr. 4 - Peqte ,,Merlan albastru": Реriоаdа: 0l,01.2023-З1,|2,2023/ luni-vineri, оrа: 08:00-1б:00. Cel pu{in 2 ori
ре luпй, in tеrmеп de 5 zile duрй data solicitarii Instituliilor Penitenciare,iпЬаzасеrеrii remise prin poýta electronicб de
сёtrе реrsоапа responsabilб.

Lotul пr. 5 - Ulei de flоаrеа soarelui: Perioada: 01.01,202З-З1,12,202Зlluпi-чiпеri, оrа: 08:00-16:00. Cel pu{in l
datё in 3 luni, iп tеrmеп de 10 zile dupб data solicitбrii Institutiilor Penitenciare, iп baza сеrеrii rеmisе рriп pogta
electronici de сtrtrе реrsоапа responsabilё. Livrarea se va efectua ре аdrеsа: оr. ChiginЁu, str. Petricani ,88

13. Теrmепчl de valabilitate al contractului: з|.|2,202з
14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi ехесчtаt numai in cadrul чпоr

рrоgrаmе de angajare protejat5 (dчрй caz): Nu
15. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй unei апчmitе profesii iп temeiul чпоr acte сч рчtеrе de lege sач al

чпоr acte administrative (dчрi caz): Nu
16. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina еlimiпаrеа

acestora qi а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) aI (ale) cerin{elor eventual impuse; se
п iile solicitate documenta

insituа!iаidеntifiсбriidесйtrеге9ipretultotaldinAnеxanr.23din
Documentalia standaгd, urmеаzй а fi luat in саlсul pre{ul uпitаr fйrй ТVА, iаr suma totald va fi corectat5 соrеsрuпzйtоr,

fiind СООrdОпаtё in ргеаlаlэil cu operatoгul economic. Dасё оfегtапtul nu ча accepta соrес{iа асеstоr еrогi, oferta, in сопsесiп[й,
va fi respinsё.

in temeiulart.l9 alin. З lit. d) din Legea пr. lЗ1/20l5, privind achiziliile publice, ANP va exclude din рrосеdurа de atribuire а
:ontractuluide achizilii publice оriсе ofefiant iп cazul ргеzепtйгii iпfоrmа{iilоr false sau ne рrеzепtйrii informa{iilor solicitate de

ANP, iп scopul demonstr,ёrii indepliniгii сritегiilоr de calificare 9i seleclie.
СОПfогm pct. 58, sec{iunea а 3-а din Doct;menta{ia standard, pre{urile репtгu Ьuпurilе/sеrчiсiilе solicitate se iпdiсё in lei

moldovenegti, cu dоuй cifre duрй virgulй.

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin {ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Сеrеrе de participare
Completat in conformitate cu Апеха пr. 7 din

Documenta{ia standard - сопfirmаt рriп
sеmпёturб electronicб

Obligatoriu

,, Declara{ie privind valabilitatea
ofertei

Completat in conformitate cu Anexa пr.8 din
Documentatia standard- confirmat prin

semniturб electronicб

Obligatoriu



3 Gаrап{iа pentru ofertй, 17о

Completatб iп conformitate cu Апеха пr. 9 din
Documentalia standard -

iп original, emisё de о Ьапсй comercialё;
ТеrmепчI de valabilitate sй fie egal crr

perioada de valabilitate а ofertei - 90 zile din
data limitf, de depunere а ofertelor. Nч se

acceptй transfer пе contul ANP.

Obligatoriu

4 Рrорuпеrеа tehnicй
Completat in conformitate сu Anexa пу,22
din Documenta{ia starrdard - сопfirmаt рriп

sеmпЁturё electronicб

Obligatoriu

5
Рrорuпеrеа fiпапсiаrй Completat irr conformitate сu Anexei пr. 23

din Documentatia standard - confirmat prin
sеmпбturh electronicй

Obligatoriu

б DUAE Completat сопfоrm modelului anexat,
confirmat prin sеmпёturа electronicй :

Obligatoriu

Conform аrt, 20 alin. 8, Legea nr. l31 din 0З.07.2015, privind achiziliile publice, ofertantul clasat ре primul loc va рrеzепtа
(prin mijloace electronice, cu арliсаrеа semnёturii electronice) in tеrmеп de 1 zi, la solicitarea autoritafii contractante,
documentele justificative actualizate рriп саrе va demonstra lndeplinirea tчtчrоr criteriilor de calificare 9i selecJie, in
сопfогmitаtе cu informaliile cuprinse in DUAE, cu ulterioara рlаsаrе ре рlаtfоrmа SIA RSAP, dupё cum чrmеаzЁ:

1 Dovada inregistrйrii de stat Emis de organul abilitat- сопfirmаt prin sеmпёturб electronicб

2
certificat de atribuire al

сопtчlчi Ьапсаr
I]liЬегаt de Ьапса dе{iпйtоаrе de cont - сопfirmаt рriп sеmпйturй

еlесtrопiсё

3
certificat de efectuare

sistematicй а plй{ii impoziteloro
contributiilor

Eliberat de сёtrе Inspectoratul Fiscal; Valabilitatea certificatului -
conform сеriп{еlоr Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova _

copie, сопfirmаtЁ prin sеmпбtur1 еlесtrопiсЁ;

4

Declara{ie privind confi rmаrеа
identitй{ii benefi сiаrilоr efectivi

qi пеiпсаdrаrеа acestora in
situa{iacondamnirii pentru

participarea la activitйfi ale unei
organizafii sau grчрйri

criminale, pentru соrчрfiе,
fraudf, si/sau sрйlаrе de bani.

Cornpletat itl сопfогmitаtе сu ordinrrl MinisterLrlrri Fiпап{еlоr
пr. 1 45 diп 24 .1 | .2020, copie, сопfirmаtб рriп sеmпбturй

еlесtrопiс6;

5
Autoriza{ie sanitarй de

functionare
Copie а originalului eliberat de organul abilitat, сопfirmаtб prin

aplicarea semnбturii electronice

б
Autoriza{ie sanitari чеtеriпаrй
de functionare а transportului

Copie а oгiginalLrltri eliberat de orgatrul abilitat, сопfirmаtd рriп
ар[iсагеа sеmпёturii electronice

7
Acte de сопfirmаrе а
caliti(ii/inofensiviti{ii/

conformitйtii.

Copie а originalului eliberat de organul abilitat, confirmati prin
aplicarea semnйturii electronice

8
Garan{ia de Ьчпй execu{ie 5Уо
din sчmа сопtrасtчlчi (in cazul

sеmпirii contractului)

Completatё iп conformitate cu апеха пr. 13 din DS
- in original, emisб de о ЬапсЁ соmеrсiаlё;

Теrmепчl de valabilitate а garanfiei sй fie valabilй la data de
31,12,2023,

Nч se ассерtй transfer ре contul дNр.

17. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬчirе (dасй este cazul specifica{i dасй se va utiliza асоrdчl-саdrч,
sistemul dinamic de achizi{ie sач licita{ia electronicй): licitalie electronicЁ in 3 ruпdе cu pasul minim 1%

18. Criteriul de еvаlчаrе aplicat репtrч adjudecarea сопtrасtчlцi: cel mai mic рrе{ йrб ТVА 9i corespunderea
specifi caliei tehnice solicitate

19. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)

20. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de participarez Ofertele si cererile de participare vorfi
depus9 electroпic рriп iпtertпediul SIД RSДР

2l, Теrmепчl de valabilitate а оfеrtеlоr: 90 zile din data deschiderii ofertelor

22. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP. Ofertele fufirziate vorti respiпse r



23. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor: Ofertaпlii sau rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd
participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia cazului сdпd ofertele aufost depuse рriп SIA "RSAP".

24. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач cererile de participare: rоmfurй

25. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect qi/sаu рrоgrаm fiпап{аt din fonduri ale Uniunii Еurорепе: пu

2б. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Дgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп, Сhisiпdu, bd, ýtеfап cel Mare si Sfdпt пr,]24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 б52, 022 820-65 1, сопtеstаtii@апsс,md

27, Da1я qi referin{a (rеfеriп{еlе) рuЬliсйrilоr anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Ечrорепе privind
contractul (contractele) la саrе se rеfеrI апчп{чl respectiv: ЕNОТIСЕS-ЕСАS_пO055wЗ2l2022-165417

28. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea апчп{urilоr viitoare: octombrie-
noiembrie 2023

29. Data publicйrii апчп{чlчi de inten{ie sau, dчрй caz, рrесizаrеа сi пч а fost publicat чп astfel de апчп{: Da,
24,10.2022

30. Data transmiterii spre publicare а апuп{чlчi de participare: сQпfоrm SIA RSAP Мtепdеr (achizilii.md)

31. in cadrul procedurii de achizi{ie рuЬliсfi se ча utiliza/accepta:

32. Contractul intrf, sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile gччеrпаmепtаlе al Organiza$iei Mondiale а
Comer{ului (пчmаi in cazul апчп{чrilоr transmise sрrе рчЬliсаrе in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Ечrорепе): nu

33. Alte informa{ii rеlечапtе: пu sunt

Conducf,torul grupului de lчсrч:

Аlехапdrч ADAM

Denumirea iпstrumепtчlчi electronic se ча utiliza/accerrta sau пч
depunerea еlесtrопiсй а ofertelor sau а сеrеrilоr de participare da
sistemul de comenzi electronice
fасturаrеа electronicб
plбtile electronice


